
 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２８年度「中環をきれいにする日」 

一斉清掃活動 実施報告書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪府都市整備部交通道路室 

 

 

 

 



１ はじめに 

 平成 28 年度「中環をきれいにする日」一斉清掃活動の開催にあたり、ご協

力下さいまして、誠にありがとうございました。32 回目を迎えました本年も、

おかげさまで１,１３４人のご参加をいただき、道路美化活動や公共マナー向上

の啓発活動を実施することができました。ここに感謝を込めて、実施成果をご

報告させていただきます。 

 

２ 実施概要 

■実施日 

平成 28 年 10 月２０日（木曜日） 

（当初、平成２８年 9 月２０日（火曜日）に開催予定でしたが、台風に伴う

悪天候のため順延しました） 

■実施内容 

大阪中央環状線一斉清掃活動   

時 間：午前 9 時から午後 12 時まで   

実施場所：大阪中央環状線 池田市域～松原市域      

■協賛企業（順不同） 

イオンモール株式会社様（イオンモール茨木様、イオンモール大日様）、 

大阪いずみ市民生活協同組合様、大阪よどがわ市民生活協同組合様、花王株式会社様、 

株式会社イトーヨーカ堂様 

 

3 ご協賛内容 

【飲料 3,182本】 

 イオンモール茨木様 

(504 本) 

イオンモール大日様 

(504 本) 

大阪いずみ市民生活協同組合様 

(1008 本) 

大阪よどがわ市民生活協同組合様 

(3５０本) 

花王株式会社様 

(312 本) 

株式会社イトーヨーカ堂様 

(504 本) 

 

【お菓子】 

 

大阪いずみ市民生活協同組合様 

(塩飴 650 個) 
 

 

【その他】 

 

大阪いずみ市民生活協同組合様 

(保冷バック 470個) 
 

 



４-１ 大阪中央環状線一斉清掃について 

 ○日    時 平成 2８年１０月２０日（木） 9 時から 12 時まで 

 ○清 掃 範 囲 池田市域～松原市域  

○参 加 者 １,１３４人 

 ○ごみの回収量 ６０２袋（45L 袋換算） 

４-２ 一斉清掃実施場所の詳細 

 

4-３ 一斉清掃の様子 

  

各会場で多くの府民の方にご参加いただきました。 



 
 

開会式ではごあいさつや注意事項等をお知らせしました。 

 
 

清掃に必要な道具(ごみ袋、はさみ等)を配布。 出発前に元気にエイエイオー！ 

  

  

大阪中央環状線の歩道部を主に清掃しました。 



  

清掃だけではなく、公共マナー向上の啓発活動も併せて行いました。 

  

① ② 

 

①：一部区間では緑地帯の清掃を行いまし

た。 

②：交差点等ではたばこの吸い殻のポイ捨て

が多く見受けられました。 

③：たくさんのごみを拾っていただきまし

た。皆さまのおかげで大阪中央環状線は

きれいになりました。 

③ 

 

 

一部区間では車線規制し、除草作業を実施。 道路情報表示板により PR を行いました。 



 

 

① ② 

 

①、②：イオンモール茨木様、イオンモー

ル大日様、大阪いずみ市民生活協同組合

様、大阪よどがわ市民生活協同組合様、花

王株式会社様、株式会社イトーヨーカ堂様

からご協賛いただいた飲料をお配りしま

した。 

③：大阪いずみ市民生活協同組合様からご

協賛いただいた塩飴、保冷バックをお配り

しました。 

③ 

５ むすびに 

 多くのみなさまのご協力を得まして、今年度も「中環をきれいにする日」を実施するこ

とができました。ご参加くださいましたみなさま、ご協賛くださいました企業のみなさま、

本当にありがとうございました。 

 道路美化活動をさらに広げて、笑顔あふれる美しい大阪を目指していきますので、今後

ともご支援賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

担当：大阪府都市整備部交通道路室道路環境課環境整備グループ  

 電話 06-6944-9291 


